²⁶ Cf. *TSch*, I, 2, 981C, edd. Buytaert - Mews cit., p. 318, 4-6. Sul tema, si veda: MEWS, *Faith as existimatio rerum non apparentium* cit. (I, cap. 1, nota 85), pp. 915-926.

²⁷ Per una ricostruzione della storia delle interpretazioni della definizione abelardiana e per una riabilitazione del Palatino dall'accusa di razionalismo che gli meritò da parte di Bernardo di Clairvaux, si rimanda all'analisi del Cottiaux. Cf. COTTIAUX, *La conception de la théologie chez Abélard* cit. (I, cap. 1, nota 70), pp. 289-291.

²⁸ La discussione sulla paternità abelardiana del *Tractatus de intellectibus* ha certamente trovato nella convergenza delle rispettive trattazioni sul tema del rapporto tra la *fides* e l'*existimatio* un argomento decisivo. Cf. ID., *Tractatus de intellectibus*, 24, ed. Morin cit., p. 42: «Inde autem maxime existimatio idem quod intellectus videtur esse, quod nonnumquam intelligere pro existimare diximus, et opinionis nomen, quod idem est quod existimatio, ad intellectum

della sua «certitudo», come vorrebbe Bernardo, la definizione abelardiana ritiene piuttosto la fede uno stato cognitivo che dipende strettamente dalla condizione di quell'«intellectus» che corrisponde a una realtà che sfugge alla sensibilità.

Denique in primo limine Theologiae, vel potius Stultilogiae suae, *fidem* diffinit *aestimationem*. Quasi cuique *in ea sentire et loqui quae libeat liceat*; aut pendeant sub incerto *in vagis ac variis opinionibus* nostrae fidei sacramenta, et *non magis certa veritate* subsistant. Nonne si *fluctuat fides*, inanis est et spes nostra? Stulti ergo Martyres nostri, sustinentes tam acerba propter incerta, nec dubitantes sub dubio remunerationis praemio durum per exitum diuturnum inire exsilium. Sed absit ut putemus in fide vel spe nostra aliquid, ut is putat, *dubia aestimatione pendulum*; et non magis totum quod in ea est, *certa ac solida veritate* subnixum, oraculis et miraculis divinitus persuasum, stabilitum et consecratum partu Virginis, sanguine Redemptoris, gloria resurgentis²⁹.

La griglia interpretativa con cui Bernardo legge la *Theologia* abelardiana è un (pre)giudizio. L'abate di Clairvaux attribuisce all'«aestimatio» un'instabilità e un'arbitrarietà («in ea sentire et loqui quae libeat liceat», «in vagis ac variis opinionibus», «dubia aestimatione pendulum»), che la oppongono alla verità, che gode di certezza e stabilità («certa ac solida veritas»). L'intera narrazione della fede (il martirio, la speranza, le profezie e i miracoli) gli sembrano costrette a naufragare qualora rimesse alla natura fluttuale di una fede intesa come credenza («aestimatio»). Tuttavia, la categoria di 'opinione' che emerge dalla lettura di Bernardo dice della mentalità del suo autore, ma è incapace di cogliere il significato che il termine assume nella *Theologia*, che non intende comprendere, perché è già stata giudicata («vel potius Stultilogiae suae»).

Ora, per Abelardo la definizione di «fides» come «aestimatio» non implica una compromissione del suo rapporto con la verità, perché per 'stima' si intende una modalità di accesso alla conoscenza alternativa a quella scientifica.

Sed profecto *aliud est intelligere seu credere, aliud agnoscere seu manifestari*. *Fides* quippe dicitur existimatio 'rerum non apparentium', *cognitio* vero ipsarum rerum experientia per ipsam earum presentiam. Quae quidem duo beatus Gregorius distinguens Omelia VI, libro II in evangelia: 'Liquet', inquit, 'quia fides illarum rerum argumentum est *quae apparere non possunt*.

quoque transferarur. Sed differunt quod existimare credere est, et existimatio ideo quod credulitas sive fides. (...) Nec ulla est existimatio, nisi de eo quod propositio dicere habet, hoc est de aliqua rerum vel coniunctione vel divisione».

²⁹ BERNARDO DI CLAIRVAUX, *Ad eudem* [scil. *Ad dominum papam Innocentium*]. *Contra quaedam capitula illarum haeresum*, IV, 9, PL 182, 1061BC, edd. Leclercq - Talbot - Rochais cit. (Intr., nota 5), 190, pp. 24, 22 - 25, 7 [corsivo mio].

Quae enim sunt *apparentia*, fidem non habent sed agnitionem'. Proprie quoque de invisibilibus intellectus dicitur, secundum quod quidem intellectuales et visibiles nature distinguuntur³⁰.

«Intelligere» sta a «credere» come «agnoscere» sta a «manifestari». Con l'ausilio dell'*auctoritas* di Gregorio Magno, Abelardo porta il conoscere di fronte al credere e li distingue («aliud est») non in funzione di un criterio di verità o di un diverso grado di attendibilità, ma in relazione al loro oggetto, passibile di essere intercettato dai sensi il primo, impercettibile il secondo. Si tratta di due oggetti che istituiscono con il soggetto una relazione conoscitiva diversa, perché generano stati mentali reciprocamente irriducibili, la cui verità viene certificata dalla validità del processo cognitivo da un lato e dall'autorevolezza della fonte della rivelazione dall'altro. Infatti, il rapporto tra il contenuto mentale («intellectus») e la verità è espresso nel primo caso dal verbo «agnoscere», una forma attiva, che risponde specificamente di un assenso razionale con cui il contenuto viene conosciuto come vero, nel secondo caso è espresso dal verbo «manifestari», una forma passiva, che indica invece quell'assenso che, non passando attraverso il filtro dei sensi e l'elaborazione dianoetica, si presenta con i crismi dell'evidenza e si lascia semplicemente riconoscere e accogliere come vero.

In questo senso, nel contesto del primo libro della «*Scholarium*», Abelardo chiarisce che a rigore sono da considerarsi improprie le occorrenze del lemma 'fede' in relazione a un oggetto che i sensi intercettano e che la conoscenza è in grado di processare («quod *abusive* etiam dicatur fides de apparentibus»). Perciò si parla impropriamente di fede filosofica, indicando con il credere piuttosto che con il conoscere la relazione che il soggetto istituisce con ciò che è indubitabile, per opinione o per esperienza («sive per opinionem sive per experimentum quoque sensuum»), cioè è sottratto dalla ragione al dubbio attraverso un «argumentum», secondo l'*auctoritas* di Boezio, e reso per ciò stesso in un certo senso contenuto di fede³¹. Ancora una volta significativamente, nel ricostruire l'accezione di fede in riferimento al processo filosofico, Abelardo impiega il lemma «opinio» con un significato preciso, che, lungi dall'indicare una difformità, si limita a segnalare la forma conoscitiva che un determinato contenuto assume quando non è un'esperienza a cui accedono i sensi. Un'attenta